
     
 
 
 
 
 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

Leonardo Sinisgalli 
Indirizzi associati: 

Settore Liceale: Classico e Scienze Umane “Isabella Morra” 
Settore Economico: Amministrazione Finanza e Marketing “L. Sinisgalli” 

Settore Tecnologico: Costruzione Ambiente e Territorio “L. Sinisgalli” 
Istruzione Professionale: Servizi Socio-Sanitari 

c.da Rotalupo tel. 0973 584195 – Liceo tel.  0973 584368 
 

85038 SENISE -PZ- 
Cod. Mecc.: PZIS01800L - C.F.: 82000290765 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFYRP8 

Web: www.istsinisgalli.edu.it - e-mail: PZIS01800L@istruzione.it - Pec: pzis01800l@pec.istruzione.it 
 

Sito web  
Atti  

 
 
OGGETTO: determina a contrarre- acquisto dispositivi per comodato d’uso  
                     Somme previste ai sensi dell’articolo 21- D.L 137 del 28 ottobre 2020  
                     Riparto dei fondi - Misure per la didattica digitale integrata  
 

CUP:E77C20000500001 
CIG: ZE72F839A8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’articolo 21 del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, in corso di conversione, ha 

incrementato di 85 milioni di euro il fondo per il Piano nazionale scuola digitale, destinati 
all’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di 
didattica digitale integrata, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti 
meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, 
nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la 
necessaria connettività di rete; 

VISTO    che tali risorse sono state ripartite fra tutte le istituzioni scolastiche ed educative con decreto 
del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155, pubblicato sul sito del Ministero; 

VISTO    che tali  fondi sono già stati erogati in acconto e in unica soluzione e sono già nella 
disponibilità delle scuole, al fine di consentire alle scuole stesse di poter disporre 
immediatamente di ulteriori risorse atte a fronteggiare l’attuale situazione di emergenza 
con il potenziamento degli strumenti di didattica digitale integrata, in coerenza con quanto 
previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 89, con il quale sono 
state adottate le linee guida sulla didattica digitale integrata; 

VISTO che le istituzioni scolastiche sono, pertanto, invitate a utilizzare tempestivamente queste 
risorse, già disponibili sui rispettivi conti di tesoreria, al fine del potenziamento degli 
strumenti e delle attività per la didattica digitale integrata; 

VISTO che  il comma 4 dell’articolo 21 del decreto-legge 137/2020 precisa che “le istituzioni 
scolastiche provvedono agli acquisti di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di 
cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Qualora non 
sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono 
all’acquisto anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

VISTA la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione n. 33100 del 
16/11/2020 con cui è stata disposta l’assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica 
della risorsa finanziaria pari ad euro 9.910,03; 

 
 
 





 
 
 
PRESO ATTO che tali risorse sono vincolate all’acquisto di uno o più dei seguenti beni e servizi: 

1) dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale 
integrata (tablet, notebook, pc), da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli 
studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con 
disabilità; 

2) piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza, anche attraverso pagamenti di canoni 
necessari per la loro piena fruizione; 

3) connettività di rete, tramite acquisto di SIM con traffico dati, dispositivi per la connettività 
mobile (router/internet keys), attivazione/aggiornamenti (upgrade) di abbonamenti per la 
connettività fissa del plesso scolastico, necessaria ai fini della didattica digitale integrata, 
che prevedano la fruizione della velocità massima di connessione disponibile sul territorio 
in cui è collocato il plesso, compresi gli eventuali apparati necessari per il potenziamento 
della connettività di rete; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTO  il Programma annuale per l’E.F. 2020 approvato dal consiglio di istituto in data 19/12/2019 

con delibera n. 60; 
VISTE l’ assunzione in bilancio dei fondi in oggetto e la conseguente variazione effettuata dal 

DSGA al Programma annuale 2020; 
RILEVATA l’esigenza di acquisire un certo numero di dispositivi informatici per permettere agli 

alunni meno abbienti  di usufruire dei servizi di didattica digitale integrata in tempi molto 
ristretti; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire 
con  previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 
n. 56/2017);  

VALUTATO che secondo le esigenze d’istituto i prodotti da acquistare devono essere professionali 
e efficienti in termini di resa tecnica; 

RILEVATO che nessuna soluzione in convenzione CONSIP soddisfa attualmente tale condizione; 
CONSIDERATA la limitata disponibilità di dispositivi informatici che offre il mercato a causa 

dell’emergenza dovuta alla pandemia COVID-19; 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il ZE72F839A8 
 

DETERMINA 
 
• di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 9.000,00 IVA 

inclusa, necessaria alla fornitura di Notebook secondo il capitolato allegato; 
• di avviare l’indagine di mercato fuori MEPA attraverso la consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) con aggiudicazione  della 
fornitura al prezzo più basso;  

• Ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosa Schettini; 

• Il dirigente scolastico affida al DSGA lo svolgimento delle attività istruttorie per procedere 
all’acquisto; 

• Il DSGA conferma la compatibilità della spesa e procede all’acquisto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosa Schettini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 


